
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SEGRETARIO - DIRETTORE GENERALE

SERVIZIO Economato

Numero 4 del 05/03/2010

Numero 89 Reg. Generale del 05/03/2010

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE E REGIONALI - INDIVIDUAZIONE
LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE. ( ARTICOLI 19 E 20 - LEGGE
10 DICEMBRE 1993, N. 515) 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 89 del 05/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il  giorno  5  del   mese  di   MARZO,  nel  proprio  Ufficio  presso la  Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  SEGRETARIO  -  DIRETTORE  GENERALE,  Responsabile  del 
SEGRETARIO - DIRETTORE GENERALE - Servizio Economato:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Richiamata la Legge del 10 Dicembre 1993 n. 515, avente ad oggetto “Disciplina della 
Campagne elettorali per l’elezione alla Camera dei Deputati e al Senato della Repubblica”. 
Individuazione locali di proprietà comunale

Rilevato che la suddetta Legge, dispone, alla luce del combinato disposto degli articoli 19 – 
comma 1 e 20 commi 1 e 2  e in particolare:

- l’art. 19 – comma 1 –  ……. , i Comuni sono tenuti a mettere a disposizione, in base a 
proprie  norme regolamentari,  senza oneri  per  i  comuni  stessi,  sei  partiti  e  dei  movimenti 
presenti nella competizione elettorale in misura eguale tra loro i locali di loro proprietà già 
predisposti per conferenze e dibattiti.”;

Considerato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2010, sono state indette le 
Elezioni Amministrative;

Considerato che con Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 108 del 04.02.2010, sono 
state indette le Elezioni Regionali;

Ritenuto, quindi, necessario provvedere ad individuare idoneo locale di proprietà comunale 
predisposto per lo svolgimento di conferenze e dibattiti;

Preso atto, che presso i locali comunali dell’edificio per Servizi Vari di via Salice vi è idonea 
sala conferenze, già individuata con Deliberazione Commissariale n. 26 del 3 marzo 2005;

Ritenuto,  in  considerazione  del  tipo  di  manifestazioni  autorizzabili  in  detti  locali,  di 
determinare in merito alle modalità di concessione di detta sala Conferenze nonché di fissare 
una somma, quale rimborso forfetario per le spese di luce, spese personale di custodia ecc. 
ecc., quantificata in Euro 50,00 per le prime quattro ore di utilizzo, per richieste superiori alla 
quattro ore Euro 100,00;

Visto il vigente Regolamento comunale in tema di concessione in uso di immobili di proprietà 
comunale;

DETERMINA

1) per  le  ragioni  di  cui  in  premessa  che  qui  si  intendono integralmente  riportate,  di 
individuare come locali da mettere a disposizione dei Partiti e dei movimenti presenti 
nella competizione elettorale del 28 e 29 MARZO 2010, in misura eguale tra loro, il 
locale di proprietà comunale – Sala Conferenze – ubicato presso la Struttura Fieristica 
di Via Salice, senza spese per il Comune.

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 89 del 05/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE



2)  Gli interessati dovranno:
a) richiedere  la  concessione  d’uso  almeno  24  ore  prima  dello  svolgimento  della 

manifestazione apposita richiesta al Protocollo dell’Ente;
b) impegnarsi  acché,  nei  locali  concessi  in  uso,  non  siano  mai  contemporaneamente 

presenti  più  di  n.  140  persone,  assumendosi  l’obbligo  di  verifica  ed  esonerando 
espressamente l’Ente da ogni responsabilità;

c) impegnarsi  a  garantire  l’incolumità  delle  persone  e  delle  cose  esonerando 
espressamente l’Ente da ogni responsabilità;

d) impegnarsi a rimuovere dal locale, al termine dello svolgimento della manifestazione, 
tutto il materiale propagandistico;

e) impegnarsi a non affiggere, con chiodi, manifesti ed altro materiale propagandistico 
all’interno ed all’esterno dell’immobile dato in concessione;

f) indicare con precisione i termini temporali di utilizzo dell’immobile;
g) versare  alle  casse  comunali,  con versamento  a  mezzo di  conto  corrente  postale  n. 

14526735 – intestato a Comune di Veglie -  con causale: “Oneri per la concessione 
in uso di immobile comunale”, l’importo riveniente dalla richiesta  …”

3) la gestione del Servizio resta attribuita al Servizio Patrimonio; 

4) il Responsabile del  Servizio provvederà al rilascio di apposita concessione all’utilizzo 
della Sala  Conferenze, che curerà tramite apposito personale alla sistemazione della sala, 
all’apertura e chiusura della stessa, rilevando le ore di effettivo utilizzo nonché le eventuali 
segnalazioni di danneggiamenti;

5) di dare atto che il personale di servizio incaricato al di fuori dell’orario di lavoro, verrà 
liquidato il compenso per lavoro straordinario espletato;

Il Responsabile del Servizio                                             Il Responsabile del Settore
   ( Remo COPPOLA )                                                       (Pierluigi CANNAZZA)

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 89 del 05/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SEGRETARIO - DIRETTORE GENERALE

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
CANNAZZA Pierluigi

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 89 del 05/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE


